di Napoli ed Aversa tuttavia in direzione di Napoli o
altrove tra le stesse citta e territorii e loro aree ovvero tra le
medesime in luoghi d’altro canto idonei, appropriati e
adatti ad essere acquistati da ser Giovanni procuratore o
da un altro a nome e per la persona della medesima donna
Isabella; inoltre, in luogo / della suddetta permuta, al ptio-
re 0 a un soggetto diverso a suo nome, come rappresen-
tante e a favore delle persone dell’ospedale, devono essere
assegnati beni il cui reddito ascenda e verisimilmente
debba corrispondere a una cifra annua del valore di 40
once d’oro e di 60 carlini d’argento di buon e giusto peso
calcolato per once; e sopra / all’acquisto di tali beni tra lo
stesso priore a nome dell’ospedale da una parte e di ser
Giovannia nome di cui sopra, dall’altra, mediante un patto
stipulato in forma solenne, sono giunti a tale accordo
scritto secondo cui ser Giovanni per I'acquisto di detti
beni da portare a buon fine mediante il procuratore o
persona interposta a nome e in rappresentanza / della
citata donna Isabella, che prende parte a tale atto a titolo
tutorio e baliatico per suo figlio, ha deposto e di persona e
a mano, al nostro cospetto duemilaottocento fiorini d’oro
di buon e giusto peso al cospetto di Boffolo Brancaccio di
Napoli, cavaliere depositario eletto dal priore di cui sopra;
inoltre, / trascorsi invano due mesi a partire dalla data del
presente ufficializzato contratto, lo stesso procuratore o
una persona diversa agente per conto di donna Isabella
oppure donna Isabella di persona depongano o facciano
deporre i restanti milleduecento fiorini sino ad una som-
ma di quattromila fiorini al cospetto del medesimo Boffo-
lo: affinché siano custoditi da lui stesso / e li ottenga non
appena sia data la facolta allo stesso priore in cambio del
castello, di acquisire nelle suddette citta di Napoli ed Aver-
sa, 1 beni assegnati secondo le suindicate modalita: inoltre
tale somma totale di quattromila fiorini sara data in integro
fino a che le suelencate proprieta siano acquisite dallo
stesso procuratore o da un altro a suo nome ed agente per
conto / di donna Isabella sino alla decisione dello stesso
priore, dovra e deve essere conservata per il tramite del
medesimo Boffolo da ogni rischio, pericolo e da qualsiasi
caso fortuito e di forza maggiore occorse al priore,
all’ospedale e ai suddetti maestro e capitolo o convento di
Rodi cosicche tuttavia / gli stessi beni burgensatici siano
valutati e debbano essere acquistati per un valore di
quaranta once d’oro come premesso alle righe precedent,
per il tramite del priore o di altra persona a suo nome e il
citato acquirente delle proprieta suddette agisca attraverso
il procuratore o altro soggetto a nome e per la parte di
donna Isabella, per assegnarle immediatamente / al priore
o al suddetto ospedale a titolo di permuta, su impegno,
spese, costi dello stesso priore e del suo ospedale. E stato
solennemente sancito tra le parti che, qualora il valore
annuo dei beni da acquistare secondo le modalita di cui
sopra e per la somma stabilita di quattromila fiorini per il
tramite del medesimo procuratore o altra persona a nome
e in rappresentanza di donna Isabella a discrezione del
priore, insieme / o separatamente, non raggiungesse le
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emptorem bonorum ipsorum fiat per eundem procu-
ratorem vel alium nomine et pro parte ipsius domine
Isabelle praedicte assignandorum statim / ipsi domino
prioti seu praedicto hospitali loco et vice permutationis
praedicte, laboribus, sumptibus (12) et expensis eiusdem
domini prioris et hospitalis eiusdem. Acto sollemniter
inter partes easdem quod si valor annuus ipsorum bono-
rum emendorum modo praemisso de praedicta summa
quatuor milium florenorum per eundem procuratorem
seu alium nomine et pro parte eiusdem domine Isabelle ad
electionem eiusdem domini priotis, coniuntim [sic] / vel
divisim, non ascenderet ad praedictas annuas uncias
quatraginta [sic| seu de praedictis quatuor milibus florenis
emendis ut supra, ad electionem eiusdem domini prioris
emerentur tot bona, quorum annuus redditus transcen-
deret seu extenderet (13) dictam summam unciarum
quatraginta quod eo casu rem(anet), quod defuit seu /
debesset (14) vel transcendit dictas annuas uncias quatra-
ginta cedat dampno et periculo vel lucro et augmento
ipsius domini priotis et hospitalis eiusdem: pro quibus
quidem mille ducentis florenis solvendis in termino prae-
distincto, praefato domino Boffulo depositatio, praedic-
tus sir Iohannes procurator procuratorio nomine quo
supra / fideiussores idoneos praestare promisit dicto
domino priori nomine et pro parte hospitalis eiusdem.
Item fuit actum et expresse sollempne stipulacione con-
ventum inter partes easdem quod obtentis litteris assensus
regis et reginalis super tractatu permutationis eiusdem,
dominus prior quantum in eo est per se seu alium eius
nomine / ponat in possessionem castri Cellarum dictam
dominam Isabellam nomine quo supra et mandabit
hominibus dicti castri quod eidem domine Isabelle nomi-
ne quo supra respondeant de fructibus, redditibus(15) et
iuribus universis sive eidem priori nomine hospitalis
ciusdem consueverunt et tenentur integtre respondere et /
els tamquam vocis dominis [fJobediant (16) et obtentis
litteris regiis et reginalibus de assecuratione in forma regali
Curie consueta praestent eidem domine Isabelle nomine
quo supra, iuramentum fidelitatis. Item fuit actum et
expresse conventum inter partes praedictas quod praefata
domina Isabella nomine quo supra seu dicto eius / filio,
dictum castrum Cellarum eorum sumptibus, laboribus,
periculis et expensis [ex]trahent (17) de manibus Andree
de Montanea, sive cuiuscumque alterius occupantis seu
detentoris circa recuperationem fiendam per ipsam
dominam Isabellam nomine quo supra seu dominus eius
filium eorum sumptibus ut praefertur praefatus dominus
prior absque / onere alicuius sumptus sic ei favorabilis in
quantum bono modo et habiliter potest. Item fuitactum et
expresse conventum inter partes praedictas quod de toto
feudali servitio seu adoha pro dicti castro regali Curie
debito ac per eandem curiam imposito de toto praeterito
tempore dicta domina Isabella nomine quo supra aut alius
/ eorum nomine seu dictum hospitale nichil penitus
solvere teneantur cum a diu (18) praedictum castrum cum
iuribus in pertinentiis suis occupatum extitit per eundem

quaranta once d’oro oppure dei quattromila fiorini di cui
sopra, a discrezione del priore fossero acquistati benila cui
rendita annua superasse o fosse superiore rispetto alla
cifra delle quaranta once, cio che in tal caso rimane oppure
¢ mancato / o che sisarebbe dovuto ovvero supera le dette
quaranta once, sia ceduto (47) a danno, rischio, lucro e
maggiorazione del priore e dell’ospedale per cui sono da
versare con certezza milleduecento fiorini entro il termine
gia precisato, al depositario Boffolo. Il suddetto ser
Giovanni, procuratore e a titolo di procura come sopra
indicato / ha promesso al priore a nome e per la parte
dell’ospedale, di approntare garanti idonei. Poi si ¢
concluso espressamente con una stipula solenne tra le
parti convenute che, ottenuta la missiva con I'assenso del
re e della regina a tale accordo di permuta, il priore, per
quanto ¢ di sua competenza, per se stesso e (48) a nome
altrui / attribuisca il possesso del Castello di Celle a donna
Isabella a titolo di cui sopra; ordinera inoltre agli uomini
del castello che a nome di donna Isabella, rispondano dei
frutti, dei redditi e di tutti quanti i diritti e cosi anche al
priore, a nome dell’'ospedale, come secondo consue-
tudine; sono tenuti assolutamente a tispondere anche / a
costoro e ad obbedire come se fosse la voce di Dio. Inol-
tre, ottenuta la missiva del re e della regina, che garantisce
I'ufficialita secondo la prassi della Curia regia, prestino a
donna Isabella, a nome di cui sopra, giuramento di fedelta.
A seguire, ¢ stato deciso e si ¢ espressamente convenuto
tra le parti su elencate che donna Isabella, a nome di cui
sopra e del citato suo / figlio, a proptie spese, di proptia
iniziativa, aloro rischio [ed assumendosene] i costi tolgano
ad Andrea de Montanea e a chiunque altro stia occupando
il castello o se ne ritenga detentore: dal momento che il
recupero va portato a termine ad opera di donna Isabella e
dal signor suo figlio: aloro spese in base a quanto il suddet-
to ptiore mostra / senza alcun onere di spesa e a suo fa-
vore, nel totale rispetto di procedimenti onesti e per una
effettiva convenienza. A seguire, ¢ stato stabilito e si ¢
espressamente convenuto tra le parti suddette che, per
lintero servizio feudale o adoha (49) portato avanti a
favore del Castello, dovuto alla Curia regia e anche,
attraverso la medesimo Curia, imposto per tutto il tempo
restante, la citata donna Isabella a suo nome o per altra /
interposta persona operante a loro nome, non sia affatto
tenuta a saldare alcunche all’ospedale per il fatto che il
castello con 1 suoi diritti ¢ rimasto occupato insieme alle
proprieta, da Andrea [de’ Montanea] e proprio Andrea ¢
dunque da considerare quale possessore indebito e pet-
cettore dei frutti e dei diritti del Castello. A seguire, ¢ stato
stabilito e si ¢ espressamente convenuti tra le medesime
parti che la citata / donna Isabella di cui sopra, debba
impetrare il consenso del re e della regina a sue spese e
sostenendo personalmente i costi; in verita ’assenso pon-
tificio puo essere ottenuto in una maniera piuttosto
semplice per la ragione che chiunque puo inviare un
proprio nunzio alla curia Romana e, come procuratore per
s¢ al cospetto di Dio, interpelli il pontefice. A seguire, ¢
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Andream; ipseque Andreas tamquam indebitus possessor
et perceptor fructuum et jurium praedicti castri proinde
tenetur. Item fuit actum et expresse conventum inter
partes easdem quod praedicta / domina Isabella nomine
quo supra assensum regium et reginalem impetrare debeat
elus sumptibus et expensis; assensus vero papalis
comnuniter procuretur, videlicet quod quilibet nuntium
suum ad Curiam Romanam mittat et per se procuratorem
apud deum, papam querat. Item fuit actum et expresse
conventum inter partes easdem quod praedicta / quae
facta emptione dictorum bonorum burgensaticorum
communitim vel divisim ad electionem ipsius domini
prioris, factaque assignatione dictorum bonorum dicto
domino nostro priori sive illa communitim vel divisim
emere contingerint, fructus ipsorum bonorum emendo-
rum lucro redant statim sicut empta fuerunt communitim
vel divisim dicto hospitali / et ipsi domino prioti nomine
et pro parte hospitalis eiusdem et eius fructus dicti castri
Cellatum lucro red|[d]ant (19) eidem domine Isabelle
nomine quo supra a praesenti die celebrati in praesente
contractu invana numerando sit equidem quod si elapsis
praedictis mensibus duobus, praedicta domina Isabella
nomine quo supra praefato domino Boffulo / depositatio
praedictos mille ducentos florenos restantes de summa
praedicta quatuor milium florenorum non assignent quod
fructum ipsius Castri pro rata ipsorum mille ducentorum
florenorum cedant lucro ipsius domini prioris et hospitalis
ciusdem. Item fuit actum inter partes praedictas quod
facta emptione omnium praedictorum bonorum / emen-
dorum usque ad praedictam summam quatuor milium
florenorum prout superius est expressum et inter partes
easdem expresse actum extitit et conventum: ac obtento
assensu ipsorum dominorum nostrum regis et regine et
subsequentis domini summi pontificis praedicta permu-
tatio realiter compleatur ac de ipsa permutatione fiant
cau/tele sufficientes pro utraque parte ad consilium sa-
pientis (20) non mutata substantia veritatis. Item actum et
conventum fuit inter partes praedictas sollempni stipula-
tione, vallatum quod praedicta domina Isabella per se
officiales et vassallos suos interponat efficaciter partes
suas ac praestet eidem domino prioti consilium / auxilium
et favorem contra Andream de Montanea quantum in ipsa
est sumptibus et expensis dicti domini prioris hospitalis
magnique magistri et conventi Rodi praedictorum et quod
praedicta domina Isabella quo supra nomine in recupe-
ratione ipsa de suo nichil solvere teneatur: qui Andreas
propter illicitam occupationem dicti castti / ac per
receptionem indebitam fructuum et iurium dicti castri
certo tempore retroacto ipso domini priori effectus est
debitor in magna pecunie quantitate. Et ipse dominus
prior versa vice ob reverentiam eiusdem domini cardinalis
et ipsius domine Isabelle ad hoc quod et n(umer)ati (21)
hominibus ipsius castri Cellarum se possint exhibere (22)
benivolos [sic|] / ac promptos debitaque ipse dominus
prior recolligere habet ab ipsis hominibus et vassallis dicti
castri Cellarum, ponit ex nunc in conscientia ipsius

stato deciso e si ¢ espressamente convenuto tra le me-
desime parti che quanto anticipato / riguardo al concluso
atto di acquisto dei sopra elencati beni burgensatici,
considerati nella loro totalita ovvero separatamente a
discrezione del priore, una volta effettuata 'assegnazione
al nostro priore dei beni elencati, si potranno vendere in
un unico blocco o separatamente; restituiscano a titolo di
lucro immediatamente le rendite dei medesimi beni da
vendere cosi come essi sono stati venduti insieme o
separatamente all’ospedale / e al ptiore medesimo a nome
e per la parte dell’ospedale. Inoltre i frutti a lui spettanti dal
castello di Celle restituiscano a titolo di lucro a donna
Isabella a2 nome di cui sopra; contando invano, a partire
dalla data odierna ufficializzata nel presente contratto, sia
assodato che se allo scadere dei suddetti due mesi, donna
Isabella a nome di cui sopra, non assegni al depositatio
don Boffulo / i suddetti milleduecento fiorini rimasti dalla
somma sopra indicata di quattromila fiorini [sia assodato]
che assegnino la rendita del Castello, in proporzione ai
milleduecento fiorini a titolo di lucro a favore del priore e
dell’ospedale. Poi ¢ stato stabilito tra le parti suddette che
lacquisto effettuato di tutt i beni suddetti / posti in
vendita corrisponde alla cifra massima di quattromila fio-
rini come ¢ stato sopra precisato e tra le medesime parti
rimane evidentemente concluso e accordato; inoltre,
avendo ottenuto 'assenso dei nostri sovrani, re e regina e
successivamente del sommo pontefice, la suddetta per-
muta puo essere realmente conclusa e riguardo ad essa sia-
no redatte / clausole di salvaguardia soddisfacenti per
entrambe le parti, in base a quanto oggettivamente
esaminato dal giurista nella sua consulenza (50). A seguire,
¢ stato deciso e concordato tra le parti intervenienti alla
solenne stipula e disposto che donna Isabella per sé e gli
ufficiali e 1 vassalli suoi interponga efficacemente i propri
rappresentanti di parte (51) e porga al priore, consiglio,
aiuto e sostegno contro Andrea de Montanea per quanto
riguarda i costi e le spese del priore dell’ospedale e dei
suddetti gran maestro e convento di Rodji; inoltre, donna
Isabella di cui sopra, nell’azione di recupero non ¢ tenuta a
pagare niente di sua tasca: dal momento che Andrea a
motivo dell'illecita occupazione del castello / e della
ricezione indebita dei suoi frutti e diritti ed essendo ormai
trascorso il tempo stabilito, il priore ¢ divenuto debitore di
un’ingente cifra di denaro. D’altro canto, il priore a sua
volta, per reverenza nei suoi confronti da parte del
cardinale e della stessa donna Isabella a tale riguardo,
[chiede] che [gli attori] elencati si possano mostrare
benevoli e ben disposti verso gli abitatori dello stesso
Castello di Celle /. Inoltre il priore ¢ tenuto a raccogliere i
debiti dagli abitanti e dai vassalli del castello di Celle; da ora
ne rende edotta donna Isabella e propone che donna
Isabella, essendo adeguatamente informato dei debiti in
questione, fratel Gualtiero di Caramanico, disponga del
suo Ordine, come al proprio onore e / e alla provvidenza
sembrera giusto realizzare. A seguire, tutti i paragrafi,
considerati sopra e oltre nel presente testo, singolarmente
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domine Isabelle et remittit utipsa domina Isabella facta de
praedictis debitis conscientia, eidem (23) fratri Gualterio
de Caramanico eiusque Ordinis, disponat alte et basse,
sicut suo honoti et / providentie viderit expedire. Que qui-
dem omnia universa et singula supradicta et infrascripta
praefatus sir Iohannes procurator procuratorio nomine
quo supra voluntarie et expresse promisit et convenit
eidem domino priori praesenti et nomine quo supra
recipienti et stipulanti, attendere, complere et inviolabiliter
obsetvare et observari facere / pet se quo supra nomine et
pracfatam dominam Isabellam et filium et non contra-
facere vel venire de iure vel de facto per se nec per inter-
positam personam in iudicio sive extra iudicio in se et
super se subire omnem questionem, controversiam,
petitionem denun|cian]dam (24) si ab aliquo vel aliquibus
pro tempore moverentur eidem hospitali pro dictis /
bonis, redditibus ac iuribus eidem hospitali assignandis
ratione ipsius excambii per praedictum procuratorem quo
supra nomine, seu per pracfatam dominam Isabellam et
fililum, ac solvere et restituere eidem domino prioti et
hospitali dampna, exponsas [sic] (25) et interesse que et
quas idem dominus prior vel alius pro eo et dicto hospitali
/ diceret se fecisse et sustinuisse in iudicio seu extra
quoquo modo, et de evictione [sic] teneri, obligando se
domino procuratore procuratorio nomine quo supra ac
dictam dominam Isabellam et filium, heredes et singulares
successores eorum ac etiam et bona eorum omnia mobilia
scilicet et stabilia praesentia et futura eidem domino priori
/ praesenti et modo quolibet recipienti et stipulanti. Et
eidem dictus dominus prior, praedicta omnia et singula
ratificans et acceptans sponte promisit et bona omnia et
singula stabilia et mobilia praesentia et futura dicti hospi-
talis solbere (20) [sic|] obligavit dicto sir (27) Iohanni
procuratori praesenti et procuratorio nomine quo supra
recipienti et stipulant, similiter / et eo modo attendere,
complere etinviolabiliter observare et observari facere per
se et successores suos in dicto hospitali omnia et singula
praemissa per eum pro se et nomine et pro parte hospitalis
eiusdem prout superior sunt expressa, et non contrafa-
cere vel venire de iure nec de facto per se nec per prae-
dictum / hospital in iudicio sive extra pro quibus omnibus
et eorum singulis per partes praedictas nominibus quibus
supra firmiter attendendis et inviolabiliter observandis
prout ad unamquamque ipsarum partium spectant et
pertinent ac spectare et pertinere noscuntur juxta
declarationes super enarrratas et contra non veniendo
altera scilicet / 56 ipsarum partium alteri et altera alibi (28)
dictus vero sir Iohannes dicto domino priori ut supra pro
se et dicto hospitali stipulanti sponte obligavit pro tutorio
nomine quo supra bona omnia et singula dicte domine
Isabelle et Raynaldi filii sui stabilia et mobilia seseque
moventia, burgensatica et feudalia cuiuscumque / voca-
buli appellatione distinta et praefatus dominus prior eidem
siri Iohanni (29) recipienti et stipulanti quo supra nomine
bona omnia et singula dicti hospitalis ad penam et sub
pena unciarum auri mille solvenda pro medietate ipsius

e nella loro totalita, il procuratore ser Giovanni a titolo di
procura di cui sopra ha promesso ed espressamente, di
sua libera volonta ed ¢ stato d’accordo con il priore
presente e a nome di cui sopra ricevente e incaricato di
stipulare la carta, di attendere alla stesura, di completare,
osservare ¢ far rispettare inderogabilmente / per sé, a
nome di cui sopra e per donna Isabella e suo figlio; inoltre,
di non contraffare o appellarsi secondo diritto o di fatto,
né lui stesso né per interposta persona in giudizio o extra
sede giudiziale essere sottoposto a qualsiasi tipo di azione
a lui avversa, controvetsia, sollecito che debbano essete
denunciati nel caso in cui da qualcuno o da parte di altri
[tali azioni] vengano mosse per tempo, nei confronti
dell’ospedale riguardo alle proprieta / suddette, alle rendi-
te, al frutti e ai diritti da assegnare all’ospedale medesimo a
ragione dello scambio in atto mediante il suddetto
procuratore a nome di cui sopra, donna Isabella e figlio, e
versare, rimborsare il priore e 'ospedale dei danni, delle
spese e dell’essere intervenuti, tutte voci che il priore o
un’altra persona in vece sua e dell’ospedale / attestasse di
aver realizzato e sostenuto tanto in sede giudiziale quanto
al di fuori di essa a qualsiasi titolo e di essere costretti allo
sfratto, dal momento che il procuratore a titolo di procura
di cui sopra obbliga se stesso e donna Isabella e suo figlio,
gli eredi e i loro distinti successori nonché tutti i loro beni
mobili e quelli immobili presenti e futuri al medesimo
ptiore / presente e in qualsiasi modo ticevente e stipulan-
te. Inoltre, il citato priore, ratificando tutti 1 beni singolar-
mente e complessivamente considerati e accettando di sua
libera volonta, ha anche promesso di saldare tutte le
proprieta e i singoli beni immobili e mobili, presenti e
futuri al citato ospedale; ha obbligato il citato ser Giovanni
procuratore presente e a titolo di procura di cui sopra,
ricevente e stipulante, similmente / e secondo quanto
convenuto, di attendere [alla redazione], concludere e
inderogabilmente osservare e far rispettare per sé ed i suoi
successori nell’ospedale in oggetto i paragrafi sopra
elencati, singolarmente e complessivamente considerati,
per suo tramite ¢ a suo nome nonché per la parte dell’o-
spedale in base a quanto rimane sopra precisato e di non
contraffare o secondo diritto o di fatto per sé o per il sud-
detto / ospedale porsi a titolo giudiziale o extragiudiziale a
favore di tutte le eccezioni elencate o di alcune specifiche
tra queste, per le parti di cui sopra, attendendo con
fermezza e inderogabilmente osservando in base a quanto
a ciascuna delle parti ha spettato e risulta essere pertinente
ed ¢ noto che spettino e siano di pertinenza secondo le
dichiarazioni sopra esposte; inoltre, non contravvenendo
al priore altra parte, ovvero / un’altra tra le medesime parti
né (52) un’altra [parte| altrove, ser Giovanni, come sopra
[esposto], ha obbligato in vero, di sua libera volonta, per se
stesso e Pospedale stipulante, a titolo di tutela di cui sopra
tutti 1 beni singolarmente e complessivamente considerati
appartenenti a donna Isabella e a Rinaldo suo figlio: beni
immobili e mobili con i loro annessi e connessi, beni
burgensatici ¢ feudali / distinti dalla definizione di
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pene a dictis contrahentibus videlicet per partem praedic-
tam non observantem Curie domini summi pontificis vel
/ elus vicatii cutie regie et reginali vel alteri curie ubi
extrema reclamatio fieret applicanda (30). Et reliqua
medietate dicte pene parti praedicta (31) [sic] observanti
integre persolvenda me praedicto notatio puplico [sic|,
medietate dicte pene pro parte dictorum Curiarum et ipsis
partibus reliquis medietatem eandem pro se / ipsis
nominibus quibus supra apud iudicem et testes praefatos
solvere etlegitime stipulantibus; et pena ipsa soluta vel non
soluta aut gratiose remissa, praesens contractus nichilomi-
nus cum omnibus que in se continet in suo valore
perseveret. Cum integra refectione dampnorum omnium,
interesse et expensarum / litis et extra litem que fierent
propterea quoquomodo. Et cum potestate capiendi,
vendendi et alienandi vel sibi insolutum tenendi per ipsum
dominum priorem aut per alium vel alios suo nomine, ab
eo plenam et liberam potestatem habentem seu habentes
in tantum de omnibus et singulis / bonis stabilibus et
mobilibus burgensaticis et feudalibus ubicumque
existentibus ipsius domine Isabelle et filii et heredum
ipsorum seu praefati procuratoris quo supra nomine et per
consequens per eandem dominam Isabellam et filium,
heredes et successores eiusdem, seu procuratorem iam
dictum de bonis omnibus et singulis / dicti hospitalis ubi
contrafacti fuerunt per praedictum hospitale seu prae-
fatum dominum priorem aut per alios loco et vice dicti
hospitalis que maluerunt et elegerunt propria autoritate
[sic] sine licentia curie vel prioris, solum praesentis instru-
menti vigorem etiam manu armata si expedieret usque ad
legem et practer legem nulla / etiam requisitione praece-
dente, nullaque etiam dilatione temportis vel iuris vel con-
suetudinis sollempnitate aliqua expectata quod satisfiat eis
integre de praemissis ac etiam de dampnis interesse et
expensis pro quibus quidem pena dampnis interesse et
expensis ac etiam omnium observatione pattes ipse / sibi
ad invicem nobis quibus supra sponte obligaverunt se
habere similiter (32) et bona omnia supradicta
prorogantes se et iurisdictioni eorum quo supra nomine et
supponentes se et bona omnia supradicta iurisdictioni
cohertionis (33) et pro ac mero examini tam reali quam
personali Camere domini nostti pape / et eius Camere
generalis auditoris et vice auditoris seu vicem gerentis €
commissarii ipsius viribus parvi sigilli montis Pesulani ac
domini pape et magistrorum rationalium Curie regie et
reginali civitatum aquensis et Curie vicarie regii carceris
persone sue decimis libtis [sic] solvendis in quacumque /
alia Curia tam ecclesiastica quam seculari in qua (34) pro
praemissis observandis fuerint evocati. Ita quod per Cu-
rias et officiales ipsos et quemlibet eorumdem praesentes
et futuros possint et debeant partes ipse nominibus quibus
supra personaliter et realiter cogi, compelli, acceptari, capi,
detineri, carcerari, sequestari [sic] / moneti, excommu-
nicari non obstante quod si processus in una ex ipsis curiis
seu coram uno ex praedictis offitialibus inceptus seu
inchoatus fiunt, nichilominus ipsa vel ipso dimisso possit

qualsiasi toponimo e il suddetto priore a ser Giovanni, che
riceve e stipula a nome di cui sopra, tutti le singole
proprieta dell’ospedale sino ad una pena di mille once
d’oro da versare per meta (della medesima pena) dai
contraenti ovvero dalla parte suddetta che non rispetta
I'accordo, alla Curia del sommo pontefice o / del suo
vicario alla curia del re e della regina o a una curia dversa
ove si rendesse necessario il ricorso all’appello in ultima
istanza. La restante meta della pena inoltre, per chi rispetta
gli accordi sia da saldare per intero a me, suddetto notaio
pubblico, meta della pena a favore delle Curie e saldare alle
parti rimaste la stessa meta per sé / ai medesimi di cui
sopra, presso il giudice e 1 testimoni suddetti e a quelli che
legittimamente partecipano alla stipula; inoltre, una volta
saldata la pena o non saldata ovvero condonata per grazia,
clononostante il presente contratto permanga nella sua
validita con tutte le clausole che in esso contiene. Insieme
al rimborso totale di tutti 1 danni, degli interessi e delle
spese / che potessero insorgere a qualsiasi titolo, a motivo
di controversia o di giudicato esterno. Oltre a cio con la
potesta di prendere, vendere ed alienare o di mantenere
insoluto da parte del priore o mediante un altro o altria suo
nome: da costui la piena e libera potesta di possesso (sua e
loro) per quanto di tutti i singoli / beni immobili e mobili,
burgensatici e feudali ovunque esistenti e in possesso di
donna sabella e figlio e degli eredi o del suddetto pro-
curatore a nome di cui sopra e di conseguenza per la
medesima donna Isabella e figlio suo, gli eredi e i suoi
successori nonché il procuratore gia precisato di tutti i
singoli beni / dell’ospedale in oggetto, qualora siano stati
contraffatti ad opera dell’ospedale o dal priore o da altri al
posto e in vece dell’ospedale e che hanno preferito ed
eletto con la propria autorita senza il permesso della curia
o del priore, sia riconosciuta unicamente la validita del
presente atto anche a mano armata se fosse possibile
secondo le vie legali e le norme integrative, essendo nulla /
tanto per I'indagine precedente quanto per una proroga di
tempo e di legge e di consuetudine in base alla forma
solenne richiesta che li renda completamente soddisfatti di
tutti i suddetti accordi ed anche dei danni occotsi e delle
spese per cuila pena peridanni occorsi e le spese ed anche
per Posservanza dovuta a tutte le clausole, le / parti in
gloco si sono reciprocamente obbligate a mantenere
similmente gli accordi presi sia perpetuando tutti i beni
sopraelencati alla giurisdizione a nome di cui sopra sia
sottomettendo tutti i beni di cui sopra alla giurisdizione
coercitiva e al mero esame tanto reale quanto personale
della Camera del nostro signor papa / e della Camera del
suo Uditore Generale e vice uditore ovvero conduttore e
commissario del medesimo mediante la potesta del pic-
colo sigillo <regio> di Montpellier e del signor papa e dei
Maestri Razionali (53) della Curia del re e della regina, delle
citta aquensi e della Curia vicaria del regio carcere, essendo
da versare alla sua persona le decime liberamente in
qualsiasi / altra cutia, sia ecclesiastica quanto secolare ove
siano convocati riguardo all’osservanza di tutti i suddetti
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una pars contra aliam et alia contra alteram ius suum
habens ad aliam curiam seu officialem quam vel quem
voluerit / semel et pluties recursum habere in quibus curiis
seu unaquamgque ipsarum altera pars alteri et altera alteri
comparere promiserunt et facere se sibi ad invicem
nominibus quibus supra aut eorum vel alterius ipsorum
procuratoribus seu procuratori iustitie complementum.
Et renuntiaverunt ambe partes ipse sibi ad invicem nobis
quibus supra / super praedictis omnibus et singulis coram
nobis expresse et exceptionem (35) doli, mali, vis, metus et
infactum praesentis non celebrati contracti et rei praedicto
modo non geste legi, sanctimus (36) legi si convenerit
beneficio restitutionis in integrum fori privilegio supra-
scripto et non suprascripto impetrato vel impetrando legi
prohibenti / penam in contractibus adhibeti et adhibitam
non valere conditioni indebiti sine causa et ob causam et ex
iniusta nulla et turpi causa ac convenctione iudicum et
locorum remedio appellationis et privilegio fori et
principis seu domini cuiuscumque legi que incipit: «Rem
maioris praetii» sitorum in titulo / de rescindendo codice
per quam deceptis in contractibus ultra dimidia iusti praetii
subvenitur et omni consuetudini et statuto ac constitu-
tionibus tam de duabus dictis editis in concilio generali
patris domini Bonifacii pape octavi, iuti revocandi domi-
nium beneficio restitutionis in integrum, impetrationi et
contradictioni / Litterarum Apostolicarum ac copie
praesentis instrumenti quam petere non debeant legi per
quam generales renuntiationes impugnantut, iurique
dicenti generalem renuntiationem eandem non valere et
illicitam 1uri quo tametsi quod praedicto iuri renuntiari non
potest. Et generaliter et specialiter omnibus aliis auxiliis
iuribus / et legum beneficiis canonicis et cuiuslibet con-
suetudinibus regni, usibus, constitutionibus et capitulis
omnibus, exceptionibus et allegationibus privilegiis et
immunitatibus quibuscumque editis et edendis, litteris et
rescriptis papalibus et imperialibus ac regiis et reginalibus
impetratis et impetrandis quibus contra praedicta vel
aliquod praedictorum / venire possent vel in aliquo se
tueri in iudicio seu extra de iure vel de facto certiorate
praesentes (37) ambe partes ipse et quemlibet earum de
iuribus renunciationibus ipsis et effectibus eorumdem ut
dixerunt. Et iuravit dictus sir Iohannes procurator pro-
curatorio nomine quo supra dicto domino nostro priori ad
sancta Dei Evangelia / corporaliter tacta et praefatus
dominus prior dicto procuratori supra crucem habiti sui
praedicta omnia et singula esse vera et se ipsa firmiter
actendere et inviolabiliter conservare. Volentes et sta-
tuentes expresse quod pena periurii per penam
pecuniariam et etiam una per aliam non tollatur nec
impediatur alterius petitio / pro eo quod altera sunt in
iudicio producta. Acto etiam inter partes praedictas quod
de praedictis fiant et fieri debeant et possint duo tria
quatuor et plura puplica [sic| instrumenta eandem nar-
rantia et continentia in substancia veritatis ad cautelam
partium ipsarum et cuiuslibet earundem seu hospitalis
praefati. In cuius rei / testimonium et utracumque partium